
Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса  

на обучение и профессиональное развитие молодых педагогов 

муниципальных общеобразовательных учреждений,  

подведомственных Управлению образования  

Исполнительного комитета муниципального образования  

города Казани 

В целях профессионального роста молодых педагогов, повышения их 

социального статуса, личностного становления, самосовершенствования и 

самореализации, повышения престижа учительской профессии постановляю: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на обучение и

профессиональное развитие молодых педагогов муниципальных 

общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани (И.А.Ризванов)

расходы по реализации конкурса на обучение и профессиональное развитие молодых 

педагогов муниципальных общеобразовательных учреждений осуществлять в 

пределах бюджетной росписи Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани на 2025 год. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальные

правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru), на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и 

разместить его на официальном портале органов местного самоуправления города 

Казани (www.kzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 1 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 09.12.2025 №4305



Утверждено 

постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 09.12.2025 №4305 

Положение о порядке проведения конкурса 

на обучение и профессиональное развитие молодых педагогов 

муниципальных общеобразовательных учреждений,  

подведомственных Управлению образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани 

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса среди молодых педагогов муниципальных общеобразовательных 

учреждений, подведомственных Управлению образования Исполнительного 

комитета г.Казани (далее – Конкурс). 

1.2. Участниками Конкурса являются молодые педагоги образовательных 

организаций в возрасте до 30 лет со стажем педагогической деятельности не 

менее одного года, основным местом работы которых являются муниципальные 

общеобразовательные учреждения, подведомственные Управлению образования 

Исполнительного комитета г.Казани, не являющиеся победителями Конкурса 

предыдущего года (далее – молодые педагоги). 

1.3. Конкурс проводится в целях создания условий для 

профессионального роста молодых педагогов, способных вносить значимый 

вклад в развитие системы образования города Казани, повышения социального 

статуса молодых педагогов, их личностного становления, 

самосовершенствования и самореализации, повышения престижа профессии 

учителя.  

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани (далее – Уполномоченный орган). 

II. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Объявление о проведении Конкурса размещается на официальном 

портале органов местного самоуправления г.Казани, во вкладке Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru) в 

трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня утверждения 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 2 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



2 

настоящего Положения. Объявление должно содержать следующие 

обязательные сведения: 

- срок, место и порядок представления документов;

- даты начала подачи и окончания приема заявок участников Конкурса;

- требования к участникам Конкурса и перечень документов,

представляемых участниками Конкурса для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

- порядок подачи заявок участниками Конкурса и требования,

предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора; 

- порядок отзыва заявок участников Конкурса, порядок возврата заявок

участников Конкурса, определяющий в том числе основания для возврата 

заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников 

отбора. 

Прием заявок: с 8 декабря по 15 декабря 2025 года. 

2.2. Размещение Уполномоченным органом объявления об отмене 

проведения Конкурса на официальном портале органов местного 

самоуправления г.Казани, во вкладке Управления образования Исполнительного 

комитета г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru) допускается не позднее чем за 

один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками 

Конкурса. 

Конкурс считается отмененным со дня размещения объявления о его 

отмене на официальном портале органов местного самоуправления города 

Казани (www.kzn.ru). 

2.3. Проведение Конкурса осуществляется в виде заочного рассмотрения 

заявок и оценки представленных документов. 

Срок рассмотрения заявок и оценка представленных документов: с 16 

декабря по 18 декабря 2025 года. 

Подведение итогов Конкурса проводится на заседании членов жюри 

после завершения рассмотрения заявок и оценки представленных документов, 

но не позднее 19 декабря 2025 года, путем подписания протокола.  

Конкурс проводится до 19 декабря 2025 года. 

Срок оформления протокола: в день проведения Конкурса, не позднее 19 

декабря 2025 года. 

2.4. Для участия в Конкурсе заявители представляют на адрес 

электронной почты: kazanobr.info@yandex.ru одним архивированным файлом 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 3 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



3 

*.zip или *.rar с пометкой «Конкурс на обучение молодых педагогов» 

следующие документы: 

- заявку на участие в Конкурсе (приложение №1);

- портфолио участника (приложение №2);

- согласие на обработку персональных данных (приложение №3).

Участник Конкурса несет ответственность за достоверность информации, 

представленной в заявке. 

2.5. Организатором Конкурса информация о результатах отбора 

размещается на официальном портале органов местного самоуправления города 

Казани, во вкладке Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru) не позднее 19 декабря 2025 года. 

III. Подведение итогов, определение победителей Конкурса

3.1. Подведение итогов и определение победителей Конкурса 

производится жюри Конкурса (далее – жюри). 

3.2. Персональный состав жюри утверждается приказом 

Уполномоченного органа и публикуется на официальном портале органов 

местного самоуправления города Казани, во вкладке Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru). 

Жюри состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, 

членов жюри. В состав членов жюри входит не менее 5 человек.  

Кворумом для проведения заседания жюри считается не менее половины 

от числа членов жюри. 

В случае равного количества баллов участников Конкурса решение 

принимается большинством голосов членов жюри. В случае равенства 

количества голосов решающим является голос председательствующего.  

Председатель жюри осуществляет руководство деятельностью жюри, 

утверждает его решение. При отсутствии председателя жюри его функции 

исполняет заместитель председателя жюри. 

Секретарь жюри по поручению председателя жюри осуществляет 

функции по организации подготовки заседания жюри. 

3.3. При возникновения прямой или косвенной личной 

заинтересованности члена жюри, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов при определении победителя, он обязан до начала 

рассмотрения конкурсных заявок проинформировать об этом председателя 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 4 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



4 

 

жюри. В таком случае соответствующий член жюри не принимает участие в его 

работе. 

3.4. Жюри:  

- рассматривает допущенные к участию конкурсные документы; 

- оценивает заявки в соответствии с критериями, установленными 

настоящим Положением; 

- определяет победителей Конкурса. 

3.5. Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит. 

3.6. Награждение победителей Конкурса: 

- победители Конкурса награждаются дипломами за подписью начальника 

Управления образования Исполнительного комитета г.Казани.  

 

IV. Порядок оценки заявок и определения победителей Конкурса 

 

4.1. Критерии оценивания конкурсных материалов: 

 

№ п/п Критерий оценки Кол-во 

баллов 

1 Качество знаний учащихся 0-5 

2 Наличие собственной методической системы молодого педагога, 

апробированной в образовательной организации 

0-5 

3 Участие в конкурсах профессионального мастерства различного 

уровня 

0-5 

4 Достижения педагога и учащихся в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях, проектах, соревнованиях для педагогов и молодежи 

0-5 

5 Участие в работе Ассоциации молодых педагогов города Казани 0-5 

6 Участие в проектах различного уровня 0-5 

7 Выступления на конференциях, круглых столах, семинарах и т.д. 0-5 

8 Публикации, работа в сетевых сообществах 0-5 

9 Прохождение курсов повышения квалификации, иных 

образовательных программ 

0-5 

 

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. 

4.2. Секретарем жюри в день заседания жюри формируется рейтинг 

участников по сумме баллов, выставленных членами жюри.  

4.3. Членами жюри в день заседания определяются победители Конкурса, 

набравшие наибольшее количество баллов. 

4.4. По итогам Конкурса, в срок не позднее 19 декабря 2025 года, 

оформляется протокол, который подписывается членами жюри, 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 5 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



5 

участвовавшими в заседании, утверждается председателем жюри либо его 

заместителем.  

В протоколе указываются следующие сведения: 

- дата, время и место проведения рассмотрения заявок;

- дата, время и место оценки заявок участников Конкурса;

- информация об участниках Конкурса, заявки которых были

рассмотрены; 

- информация об участниках Конкурса, заявки которых были отклонены, с

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении Конкурса, которым не соответствуют такие заявки; 

- последовательность оценки заявок участников Конкурса, присвоенные

заявкам баллы по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок, 

принятые на основании результатов оценки заявок решения о присвоении таким 

заявкам порядковых номеров. 

Протокол в однодневный срок со дня его формирования размещается 

Уполномоченным органом на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани, во вкладке Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru). 

__________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 6 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01

https://obrazovanie.kzn.ru/


Приложение №1  

к Положению о порядке 

проведения конкурса  

на обучение и 

профессиональное развитие 

молодых педагогов 

муниципальных  

общеобразовательных 

учреждений, подведомственных  

Управлению образования 

Исполнительного комитета  

муниципального образования  

города Казани 

 

Заявка на участие в конкурсе 

 

Ф.И.О. Место 

работы 

Должность Номер телефона, адрес 

электронной почты 

    

 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 7 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



Приложение №2  

к Положению о порядке 

проведения конкурса  

на обучение и 

профессиональное развитие 

молодых педагогов 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, подведомственных 

Управлению образования 

Исполнительного комитета  

муниципального образования  

города Казани  

Портфолио участника конкурса 

Ф.И.О. 

Дата рождения 

Количество полных лет 

Место работы, должность 

Стаж работы 

№ п/п Показатель Описание 

1 Образовательные результаты обучающихся педагога за период работы. 

Качество знаний учащихся 

2 Собственная методическая система молодого педагога, 

апробированная в образовательной организации 

3 Участие в конкурсах профессионального мастерства различного 

уровня 

4 Достижения педагога и учащихся в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях, проектах, соревнованиях для педагогов и молодежи 

5 Участие в работе Ассоциации молодых педагогов города Казани 

6 Участие в проектах различного уровня, социально значимых 

инициативах, мероприятиях педагогических сообществ, руководство 

педпрактикой студентов 

7 Выступления на конференциях, круглых столах, семинарах и т.д. 

8 Публикации, работа в сетевых сообществах 

9 Курсы повышения квалификации, иные образовательные программы 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 8 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01



Приложение №3 к Положению 

о порядке проведения конкурса  

на обучение и профессиональное 

развитие молодых педагогов 

муниципальных  

общеобразовательных учреждений, 

подведомственных  

Управлению образования 

Исполнительного комитета  

муниципального образования  

города Казани 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
Я, _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

паспорт ___________________, выдан ______________________________________________________, 

 (серия, номер)  (когда и кем выдан) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие Управлению образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани, находящемуся по адресу: 420111, город Казань, ул.Большая Красная, д.1 

(далее – Управление образования), в том числе жюри и экспертам, на автоматизированную обработку, 

а также на обработку без использования средств автоматизации моих персональных данных, в том 

числе специальной категории персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, предоставленных 

_______________________________________________________________________________________ 

 (наименование организации, в которой работает соискатель) 

и мной в связи с участием в конкурсе на обучение и профессиональное развитие молодых педагогов 

муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению образования.  

Персональные данные, на обработку которых распространяется данное согласие, включают в 

себя данные, представленные в заявке на участие в конкурсе и в других документах, относящихся к 

моему участию в конкурсе в 2025 году. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме в 

соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

Об ответственности за достоверность всех представленных мною в Управление образования 

сведений предупрежден (-а). 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщить об этом в Управление 

образования в десятидневный срок. 

Я подтверждаю, что, давая согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

Я проинформирован (-а), что Управление образования будет обрабатывать персональные 

данные как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

 «______» ___________ 20____ г.             _______________ /_______________/ 

 (подпись)   (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № 4305 от 09.12.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 9 из 9. Страница создана: 04.12.2025 11:01


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

